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Betreft: klacht tegen het Bestuur van het Kadaster – Directie Brabant. 

 

 

 

 

 

 

Ter zitting van 14 september 2000, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen het Bestuur van het 

Kadaster (Directie Brabant) dat een Nederlandstalig document heeft gestuurd aan een 

Franstalige uit Sint-Genesius-Rode, de heer […]. 

 

 

* 

*   * 

 

Op de gevraagde inlichtingen hebt u ons het volgende geantwoord. 

 

"De diensten van de Gewestelijke directie van het Kadaster te Brussel hebben de aangevochten 

aanslagbiljetten vernietigd en op 20 maart 2000 een nieuw, Franstalig dossier gestuurd aan de 

klager die aldus voldoening heeft gekregen. 

 

De administratieve onderrichtingen inzake taalgebruik waarover het personeel van het kadaster 

beschikt, bepalen duidelijk dat een verzoeker uit Sint-Genesius-Rode die zich in het Frans tot 

het Bestuur van het Kadaster te Brussel richt, een antwoord moet ontvangen in zijn taal en dat 

de getuigschriften in het Frans of in het Nederlands moeten worden gesteld volgens de wens 

van de belanghebbende. Gelet op het grote aantal uittreksels dat door de diensten van het 

kadaster te Brussel worden uitgereikt (311.844 in 1999), zijn sommige vergissingen echter 

jammer genoeg niet uit te sluiten." 

 

Een document dat door een gewestelijke directie (Vlaams-Brabant) van het Bestuur van het 

Kadaster aan een inwoner van een gemeente uit haar ambtsgebied wordt gestuurd, is een 

betrekking tussen een openbare dienst en een particulier. 
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De Gewestelijke directie van het Kadaster, Vlaams-Brabant, is een gewestelijke dienst in de zin 

van artikel 34, § 1, a, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op 

het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). Een dergelijke dienst gebruikt in zijn 

betrekkingen met het publiek de taal die te dezer zake is opgelegd aan de plaatselijke diensten 

van de gemeente waar de betrokkene zijn woonplaats heeft.  

 

Conform artikel 25, § 1, van de SWT, gebruiken de plaatselijke diensten van de randgemeenten 

de door betrokkene gebruikte taal voor zover die taal het Nederlands of het Frans is. 

 

De taalaanhorigheid van de heer […] was de Gewestelijke directie van het Kadaster bekend, 

aangezien de betrokkene om een Franstalig kadastraal uittreksel had verzocht. 

 

De VCT adviseert met vijf stemmen van de Franse afdeling en vier stemmen en één 

onthouding van de Nederlandse afdeling dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 

 

De VCT neemt anderdeels akte van het feit dat de klager ondertussen voldoening heeft 

gekregen. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de adjunct-gouverneur van de provincie 

Vlaams-Brabant, alsook aan de klager. 

 

 


